_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1678.12.2021

Santo André, 20 de Dezembro de 2021.

Indicações do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1154/2021–G.P. – Proc. 1285/2021, protocolado sob o nº 5938/2021, onde solicita capinação
e revitalização da Praça da Rua Guerra Junqueira – Vila Humaitá;

Ofício nº 1190/2021–G.P. – Proc. 1466/2021, protocolado sob o nº 6204/2021, onde solicita
revitalização da praça esportiva situada na Avenida Giovanni Battista Pirelli – Praça Pirelli – Vila
Homero Thon, juntamente com a reforma das quadras e manutenção dos aparelhos de ginástica e de
lazer para crianças;

Ofício nº 1215/2021–G.P. – Proc. 1646/2021, protocolado sob o nº 6332/2021, onde solicita limpeza
na Rua Nat King Cole – Centreville;

Ofício nº 1723/2021–G.P. – Proc. 6389/2021, protocolado sob o nº 15394/2021, onde solicita limpeza
e desobstrução das bocas de lobo localizadas na Rua Itabaiana, nº 1536, Núcleo Habitacional
Tamarutaca – Vila Guiomar, informmamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1942/2021–G.P. – Proc. 7739/2021, protocolado sob o nº 19682/2021, onde solicita
revitalização no Parque Antônio Flaquer – Ipiranguinha localizado na Rua Coronel Seabra, s/nº – Vila
Marina, informamos:

• A Secretaria de Meio Ambiente informa que foram feitos pedidos de compra de madeiras,
pregos e tintas a fim de possibilitar a reforma dos bancos; quanto aos banheiros, estes passam
por pequenos consertos; o conserto de vidros quebrados e fechaduras está sendo
providenciado dentro do cronograma normal de manutenção do Parque; as grades ao redor do
Parque também estão sendo restauradas. Por fim, informa que e os serviços de manutenção
são realizados conforme a chegada dos materiais.

Ofício nº 1942/2021–G.P. – Proc. 7740/2021, protocolado sob o nº 19680/2021, onde solicita vistoria e
desobstrução das manilhas de águas pluviais localizados na Avenida Marginal Córrego Taioca, nº 2286
– Jardim Las Vegas, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1678.12.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que em vistoria realizada constatou-
se que não há galeria de águas pluviais no local.

Ofício nº 2059/2021–G.P. – Proc. 8361/2021, protocolado sob o nº 21140/2021, onde solicita que junto
com o Governo do Estado de São Paulo, o envio de Unidade Móvel do Poupatempo para atender a
região do Jardim Clube de Campo e Parque Andreense, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego, o programa
“Unidade Móvel do Poupatempo”, uma iniciativa do Governo do Estado de São Paulo, foi
descontinuado há alguns anos.

Contudo, esclarece que, com o mesmo objetivo de levar serviços públicos para os locais mais
afastados, em 2021 o programa “Circuito Andreense de Empreededorismo”, organizado pela
Prefeitura de Santo André, que leva serviços SEBRAE, cursos da Escola de Ouro, microcrédito
do Banco do Povo, serviços da ACISA, apoio contábil e outras facilidades para apoio ao
comerciante local, foi realizado na Vila de Paranapiacaba no dia 23 de novembro, com
divulgação sendo realizada no Jardim Clube de Campo e Parque Andreense, regiões que essa
estrutura também teve como meta alcançar.

Esse programa será continuado em 2022, onde será repetido o roteiro em Paranapiacaba para
atendimento aos bairros citados.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.